



CAPITAL SALUD EPS - S

F70-GA V3.0-2023

CS-2023-2-004830

Bogotá D.C., 10 de agosto de 2023

DoctSeñor

DAGOBERTO GARCÍA BAQUERO

Secretario General de Organismo de Control

CONCEJO DE BOGOTÁ

Calle 36 No. 28A - 41

secretariageneral@concejobogota.gov.co

Ciudad

CONCEJO DE BOGOTÁ 11-08-2023 09:18:57

2023ER15273 O 1 Fol:7 Anex:5

ORIGEN: CAPITAL SALUD EPS/OMAR BENIGNO PIRILLA BALLESTEROS**DESTINO: COMISION 3ª PERM. DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO/RO****ASUNTO: RESPUESTA PROPOSICION 454 DE 2023****OBS: ---****Asunto:** Respuesta Cuestionario - Proposición No. 454 de 2023 – Control Político Capital Salud EPS-S.

Radicado No.: 2023EE13385

Cordial saludo Doctor Dagoberto.

En atención al requerimiento del asunto, mediante el cual solicita información relacionada con el tema de **"CONTROL POLÍTICO CAPITAL SALUD EPS"**, tratado dentro de la Proposición No. 454 aprobada en la Sesión de la Plenaria del treinta y uno (31) de julio de 2023, presentada por el Honorable Concejal Samuel Benjamín Arrieta Buelvas, de la bancada del Partido Nueva Fuerza Democrática, Capital Salud EPS-S se permite dar respuesta al cuestionario en los siguientes términos:

Sea lo primero aclarar que la información suministrada en la presente respuesta corresponde a datos de afiliación registrados para la ciudad de Bogotá D.C.

"1. ¿Cuántas personas en total registran como afiliadas en Capital Salud al régimen subsidiado entre el 1 de enero de 2020 a mayo de 2023? Por favor discrimine cuántos corresponden a:"

Respuesta: Las personas afiliadas al Régimen Subsidiado de Capital Salud EPS-S S.A.S. entre el 1 de enero de 2020 a mayo de 2023, se detallan así:

"1.1. Colombianos"

AÑO	POBLACION	ENERO	FEBRERO	MARZO	ABRIL	MAYO	JUNIO	JULIO	AGOSTO	SEPTIEMBRE	OCTUBRE	NOVIEMBRE	DICIEMBRE
2020	COLOMBIANOS	834,379	837,990	834,105	846,261	861,924	866,964	869,278	866,928	878,192	878,301	880,159	875,815
2021	COLOMBIANOS	872,680	873,751	869,969	869,899	866,861	867,769	864,254	862,221	858,187	858,102	857,192	860,065
2022	COLOMBIANOS	859,271	853,520	844,218	843,359	837,650	827,830	824,401	819,106	811,978	802,534	797,709	792,044
2023	COLOMBIANOS	786,475	799,450	799,239	789,454	785,627							

Fuente: ADRES –Resultados BDUA



"1.2. Migrantes, en total, incluidos migrantes venezolanos:"

AÑO	POBLACION	ENERO	FEBRERO	MARZO	ABRIL	MAYO	JUNIO	JULIO	AGOSTO	SEPTIEMBRE	OCTUBRE	NOVIEMBRE	DICIEMBRE
2020	MIGRANTES TOTAL, INCLUIDOS MIGRANTES VENEZOLANOS	6,835	7,534	10,046	11,592	12,120	12,860	16,344	17,393	18,389	19,526	20,184	20,974
2021	MIGRANTES TOTAL, INCLUIDOS MIGRANTES VENEZOLANOS	21,506	22,297	23,026	25,356	26,480	27,072	27,873	28,426	29,205	29,758	30,642	35,393
2022	MIGRANTES TOTAL, INCLUIDOS MIGRANTES VENEZOLANOS	37,336	40,373	49,869	54,895	57,316	67,738	73,259	79,030	83,660	86,260	88,672	96,038
2023	MIGRANTES TOTAL, INCLUIDOS MIGRANTES VENEZOLANOS	97,575	98,390	95,568	93,883	94,189							

Fuente: ADRES –Resultados BDUA

"1.3. Migrantes venezolanos."

AÑO	POBLACION	ENERO	FEBRERO	MARZO	ABRIL	MAYO	JUNIO	JULIO	AGOSTO	SEPTIEMBRE	OCTUBRE	NOVIEMBRE	DICIEMBRE
2020	MIGRANTES VENEZOLANOS	5,912	6,584	9,058	10,493	11,064	11,775	15,245	16,263	17,268	18,353	18,977	19,686
2021	MIGRANTES VENEZOLANOS	20,229	20,954	21,593	23,741	24,763	25,233	25,855	26,287	26,849	27,272	28,022	32,444
2022	MIGRANTES VENEZOLANOS	34,063	37,040	46,497	51,614	54,019	64,424	70,057	75,988	80,606	83,734	85,944	93,220
2023	MIGRANTES VENEZOLANOS	94,865	95,654	92,854	91,188	91,505							

Fuente: ADRES –Resultados BDUA

"2. De los migrantes venezolanos afiliados al régimen subsidiado en Capital Salud entre el 1 de enero de 2020 a mayo de 2023 ¿Cuántos se encuentran actualmente en estado activo?"

Respuesta: A corte de mayo de 2023, los migrantes venezolanos afiliados al régimen subsidiado que continúan en estado activo corresponden a 91.505 usuarios.

"3. El parágrafo 2 del artículo 2.1.5.4.1 del Capítulo 4, del Decreto 616 de 2022 señala que "Corresponde a este afiliado acreditar su permanencia en el país actualizando la información de su domicilio cada cuatro (4) meses contados a partir de la última actualización, ante el municipio o distrito en el que se encuentre domiciliado, el que deberá reportar información en el Sistema de Afiliación Transaccional. Dicho Sistema notificará las novedades de la entidad territorial, a la Administradora de los Recursos del Sistema General de Seguridad Social en Salud (ADRES) y a la EPS. Al respecto sírvase responder:

3.1. ¿Cómo está siendo notificada Capital Salud de la información de afiliación y novedad por parte del Sistema de Afiliación Transaccional? Por favor describa el proceso de manera detallada, indicando la periodicidad con que es notificado."

Respuesta: La información es reportada a través de un servicio especial para realizar transferencia remota de archivos, el Ministerio de Salud y Protección Social ha puesto a disposición un sitio web denominado FTP (Trasmisor de Datos), para que la EPS pueda recibir la información y consultarla a través de un usuario y una contraseña asignadas por el mismo Ministerio.

Este reporte está siendo notificado diariamente por el Ministerio de Salud y Protección Social, por lo que, con dicha información, Capital Salud procede a realizar los ajustes en la base de datos interna de acuerdo con las novedades reportadas, las cuales se clasifican así:

No.	NOVEDADES
1	Modificación de datos básicos de identificación
2	Corrección de datos básicos de identificación
3	Actualización del documento de identidad
4	Actualización y corrección de datos complementarios
5	Terminación de la inscripción en la EPS/EOC
6	Reinscripción en la EPS
7	Inclusión de beneficiarios o de afiliados adicionales
8	Exclusión de beneficiarios o afiliados adicionales
9	Inicio de relación laboral o adquisición de condiciones para cotizar
10	Terminación de relación laboral o pérdida de las condiciones para seguir cotizando
11	Vinculación a una entidad autorizada para realizar afiliaciones colectivas
12	Desvinculación de una entidad autorizada para realizar afiliaciones colectivas
13	Movilidad
14	Traslado
15	Fallecimiento
16	Protección al cesante
17	Calidad de pre pensionado
18	Calidad de pensionado

FUENTE: TRANSACCIONES EJECUTADAS EN EL SISTEMA DE AFILIACIÓN TRANSACCIONAL

"3.2. De los migrantes venezolanos afiliados al régimen subsidiado en Capital Salud entre el 01 de enero de 2020 a mayo de 2023 ¿Cuántos han acreditado su permanencia en el país, actualizando la información de su domicilio cada cuatro meses?"

Respuesta: De acuerdo con establecido en el artículo 2.1.5.4.1 del Capítulo 4, del Decreto 616 de 2022, el cual indica que:

"(...) Corresponde a este afiliado acreditar su permanencia en el país actualizando la información de su domicilio cada cuatro (4) meses contados a partir de la última actualización, ante el municipio o distrito en el que se encuentre domiciliado (...)"

Así mismo, establece que:

"(...) La entidad territorial reportará la novedad de terminación de la inscripción en el Sistema de Afiliación Transaccional -SAT, o la registrará en la Base de Datos Única de Afiliados -BDUA cuando el migrante venezolano afiliado no haya acreditado su permanencia en el país. La última entidad territorial que actualizó la información de su domicilio será la responsable de reportar la novedad de terminación de inscripción en la EPS (...)"

Así las cosas, se da por entendido que los Migrantes afiliados al Régimen Subsidiado de Capital Salud EPS-S a corte 31 de mayo de 2023 (91.505 usuarios) corresponden a los Migrantes que acreditaron su permanencia en el país.

Cabe resaltar que es deber del ente territorial reportar las novedades ante la EPS, para que ésta a su vez garantice el acceso a la prestación de los servicios en salud de sus afiliados.

"3.3. ¿Cuántos de los afiliados a la Capital Salud se encuentran inactivos por no acreditar la permanencia en el país?"

Respuesta: A corte al 31 de mayo de 2023 la entidad territorial había retirado un total de 15.728 afiliados Migrantes que no acreditaron su permanencia en el País o el tipo de documento no se encontraba vigente ante la página de la Unidad Administrativa Especial Migración Colombia.

CAUSA_RETIRO	2021	2022	2023	Total general
Migrante no acreditó permanencia en el País o el tipo de documento se encuentra vencido	57	1,906	13,765	15,728

Fuente: Reporte de Novedades Entidad Territorial.

"4 . De los migrantes venezolanos afiliados al régimen subsidiado en Capital Salud entre el 1 de enero de 2020 a mayo de 2023, sírvase informar cuántos de ellos han sido beneficiarios de los siguientes bienes y servicios, especifique el gasto público en cada uno:

4.1. Servicio de consulta externa

4.2. Servicio de urgencias

4.3. Servicio de hospitalización

4.5. Tratamientos con fármacos. Especifique los nombres de los tratamientos y la cantidad de beneficiarios para cada tratamiento.

4.6. Procedimientos

A. Oncológicos

B. Partos: natural y cesárea

C. Planificación familiar

D. Operaciones bariátricas

E. Enfermedades crónicas no transmisibles"

Respuesta: Para el periodo comprendido entre el 1 de enero de 2020 a mayo de 2023 informamos de manera detallada para cada año el número de migrantes venezolanos beneficiarios de bienes y servicios, así:



CAPITAL SALUD EPS - S

F70-GA V3.0-2023

Detalle General:

PlanSalud	sexo	2020	2021	2022	2023	TOTAL
SUBSIDIADO	F	3,954	6,556	4,062	718	15,290
	M	3,375	5,952	3,706	768	13,801
MOVILIDAD	F	121	452	344	39	956
	M	175	467	373	94	1,109
Total general		7,625	13,427	8,485	1,619	31,156

Detalle mensual 2020:

PlanSalud	sexo	20201	20202	20203	20204	20205	20206	20207	20208	20209	202010	202011	202012	GENERAL
SUBSIDIADO	F	377	129	332	245	259	274	306	370	475	448	362	377	3,954
	M	220	93	213	214	231	246	281	344	371	392	365	405	3,375
MOVILIDAD	F	24	10	10	7	10	7	7	12	5	10	8	11	121
	M	17	11	10	6	7	5	12	17	24	24	23	19	175
Total General		638	243	565	472	507	532	606	743	875	874	758	812	7,625

Detalle mensual 2021:

PlanSalud	sexo	20211	20212	20213	20214	20215	20216	20217	20218	20219	202110	202111	202112	GENERAL
SUBSIDIADO	F	401	429	430	465	511	520	577	422	619	749	749	684	6,556
	M	407	456	456	501	516	554	482	432	526	498	590	534	5,952
MOVILIDAD	F	11	13	22	19	32	31	37	33	51	71	76	56	452
	M	24	32	25	34	25	43	40	24	54	49	58	59	467
Total general		843	930	933	1,019	1,084	1,148	1,136	911	1,250	1,367	1,473	1,333	13,427

Detalle mensual 2022:

PlanSalud	sexo	20221	20222	20223	20224	20225	20226	20227	20228	20229	202210	202211	202212	GENERAL
SUBSIDIADO	F	573	560	524	187	428	273	288	271	251	232	280	195	4,062
	M	555	491	467	219	371	256	257	249	243	211	191	196	3,706
MOVILIDAD	F	57	49	41	33	22	32	20	21	22	12	17	18	344
	M	48	49	43	30	28	27	20	28	24	22	24	30	373
Total general		1,233	1,149	1,075	469	849	588	585	569	540	477	512	439	8,485

Detalle mensual 2023:

PlanSalud	sexo	20231	20232	20233	20234	20235	20236	GENERAL
SUBSIDIADO	F	170	149	146	132	108	13	718
	M	167	162	174	135	114	16	768
MOVILIDAD	F	10	7	7	4	10	1	39
	M	21	21	22	14	14	2	94
Total general		368	339	349	285	246	32	1,619

Ahora bien, para dar respuesta a las especificaciones contenidas del numeral 4.1 al 4.6, se adjunta en formato Excel el detalle que contiene el gasto público de acuerdo con el procedimiento, tratamiento con fármacos, o servicio de salud prestado a los migrantes venezolanos afiliados al régimen subsidiado en Capital Salud EPS entre el 1 de enero de 2020 a mayo de 2023.

"5. ¿Cuáles son los nombres de los fármacos que más se Suministran a migrantes venezolanos afiliados al régimen subsidiado? Y ¿Cuánto es el gasto público de los mismos entre el 1 de enero de 2020 a mayo de 2023? Discrimine el gasto público por cada fármaco anualmente."

Respuesta: Se adjunta archivo en formato Excel con el detalle de los nombres de los fármacos más suministrados a migrantes venezolanos afiliados al régimen subsidiado de Capital Salud EPS-S, junto con el valor del gasto público discriminado por cada año dentro del periodo comprendido de enero de 2020 a mayo de 2023.

"6. Por favor brinde información de manera detallada de las fechas y montos entregados entre el de enero de 2020 a mayo de 2023 en lo que tiene que ver con la Resolución 2320 de 2011."

Respuesta: Se adjunta archivo en formato Excel, indicando las fechas y los montos entregados por parte de Capital Salud EPS-S S.A.S. a cada una de las IPS por concepto de giros directos en el periodo comprendido entre enero de 2020 a mayo de 2023, de acuerdo con lo establecido en la Resolución No. 2320 de 2011

"7. Informe si Capital Salud ha identificado que algunas personas migrantes venezolanas están utilizando los servicios de salud de la entidad para servicios distintos a los de urgencias, aunque se encuentren residiendo en Venezuela."

Respuesta: Capital Salud EPS-S se permite informar que no tiene la facultad de identificar si los migrantes venezolanos se encuentran utilizando servicios de salud distintos a los de urgencias siendo residentes en su país, pues es competencia exclusiva de la Unidad Administrativa Especial de Migración Colombia, ejercer la vigilancia y el control migratorio de nacionales y extranjeros en el territorio nacional.

"8. En caso de que la respuesta anterior sea positiva, por favor sírvase detallar todos los aspectos relacionados con este asunto tanto de la realidad fáctica como de su criterio profesional al respecto."

Respuesta: No aplica.

En virtud de lo expuesto, se da por contestada su solicitud, indicándoles que cualquier información o aclaración al respecto con gusto le será atendida.

Cordialmente,

Elaboró: LEIDY LORENA VARGAS COTACIO / DJU
Revisó: . LEIDY LORENA VARGAS COTACIO / DJU
Aprobó: NATALIA ZAPATA HINCAPIEDJU

Responsables de la Información: Dora Alicia Martínez Pamplona - Directora de Operaciones
Clara Yolanda Prada Gil - Directora Médica
Sandra Catalina Jiménez Alfonso - Asesora Gerencia

Anexos: Anexo 1. Respuestas 4 y 5
Anexo 2. Respuesta 4.1 al 4.6

ELABORO/MODIFICO	REVISÓ	APROBÓ
Nombre: Jorge Alberto Forero	Andrea Gonzalez / Lizeth Montero	José Orlando Angel Torres
Cargo: Profesional Especializado	Coord. Admva / Prof. Procesos y Calidad	Director Administrativo y Financiero
Fecha: Mayo de 2023	Mayo 2023	Junio 2023